台州市安全生产监督管理局文件

台应急〔2019〕11号

关于开展2019年1至3月份

“一线工作法”执法检查的通知

各县（市、区）安监（应急）局，集聚区、开发区安监办，局机关各处室、直属各单位：
2018年，台州市安监局“一线工作法”各检查小组严格按照“双随机”要求，对全市488家生产经营单位进行检查，共发现和督促整改事故隐患1837条，制作现场检查记录501份，下发责令限期整改指令书283份，责令暂时停产停业（停止作业）企业39家，立案查处非法违法案件53件，提请关闭企业2家，为全市有效落实企业安全生产主体责任、实现安全生产亡人事故起数和死亡人数降幅全省第一作出积极贡献。

今年，市局将继续以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以机构改革为契机，紧紧围绕局中心工作，继续深入开展“一线工作法”执法检查，以进一步强化企业安全生产主体责任，进一步夯实安全生产基层基础，进一步落实安全生产双重预防机制。现将1至3月份检查有关事项通知如下：
一、检查时间

2019年1月至3月，具体时间由各组自行确定。

二、检查组及检查区域
市局6个执法检查小组（分组见附件1），每个执法检查小组每月检查1-2个县（市、区）、集聚区、开发区，每个县（市、区）指导乡镇（街道）不少于1个、抽查企业不少于5家。

三、检查重点

（一）检查各县（市、区）、并抽查1-2个乡镇（街道），重点检查各地岁末年初安全生产工作部署落实情况及2019年安全生产工作打算；

（二）抽查企业安全生产工作情况：

1.重点企业：危险化学品生产企业，使用危险化学品从事生产的化工企业，烟花爆竹批发（零售）单位，涉氨制冷、涉爆粉尘企业及涉及高处作业、动火作业、起重吊装、有限空间作业场所相关企业。

2.重点内容：一是检查企业安全生产主体责任落实情况（检查要点可参照附件2）；二是检查企业节前安全生产事故隐患自查自改情况；三是了解企业春节期间生产安排及领导值班安排情况；四是检查企业节后复产复工情况。
四、工作要求

（一）强化隐患整改，确保闭环管理。各执法检查小组要严格按照“一线工作法”实施方案要求，全面落实检查“五张清单”，认真开展检查。对检查中发现的隐患问题，依法采取措施，督促落实整改，并负责对整改情况进行复查验收，确保隐患整改到位，形成“闭环”管理。

（二）突出现场检查，加大执法力度。各执法检查小组要按照“双随机”要求对企业实行抽查，以执法检查来推进企业落实安全生产主体责任，防范各类安全事故，对隐患整改不到位或存在违法行为应立案的，务必在3个工作日内将书面材料移交“一线工作法”领导小组办公室（附件3），由领导小组办公室统一安排、依法查处。

（三）强化服务企业，培树安全示范。各执法检查小组要认真按照市委市政府“服务企业、服务群众、服务基层”活动要求，破除“公事公办”冷漠症，树立“妈妈式”服务意识，在依法打击非法违法行为的同时，主动帮助企业解决安全生产管理难题，积极培树一批安全管理示范企业，发挥榜样示范带动作用，全面提高全市安全生产水平。

（四）严格检查纪律，确保廉政高效。各执法检查小组成员在执法检查期间，要服从组长安排，原则上不得请假，若有特殊情况须向局主要领导请假批准；要严格遵守中央“八项规定”等廉政纪律以及各地公务接待的相关规定。
请各县（市、区）安监局，集聚区、开发区安监办积极配合市局各执法检查小组做好执法检查工作。请市局各执法检查小组于每月25日前将当月检查结果报“一线工作法”领导小组办公室汇总（附件4），于3月25日前将本季度执法检查材料整理好交“一线工作法”领导小组办公室存档（附件5、6）。联系人：杨建锋，电话（传真）：88511575，电子邮箱：ttjianfeng@126.com。
附件：1.台州市应急局“一线工作法”执法检查小组成员名单
2.相关行业企业安全检查要点

3.台州市应急局“一线工作法”查处案件移送书

4.台州市应急局“一线工作法”月度隐患问题清单（企业）
5.台州市应急局“一线工作法”季度企业检查情况汇总表6.台州市应急局“一线工作法”季度工作汇总表（县市区、乡镇）
台州市应急管理局

                               2019年1月17日

附件1
台州市应急局“一线工作法”执法检查小组成员名单
	组  别
	检查区域
	责任领导
	组  长
	成  员

	第一组
	临海、集聚区
	张卫军
	张小群
	苏元钧、潘福斌

	第二组
	玉环、开发区
	林法土
	林宝富
	陈兴林、何昌挺

	第三组
	椒江、温岭
	陈炜华
	张王富
	吴志成、夏  钊

	第四组
	路桥、天台
	虞圣钰
	江厚斌
	包杰欧、冀  智

	第五组
	黄岩、仙居
	卢佩荣
	李军赢
	杨建锋、陆君花

	第六组
	三门
	王建民
	阮榕望
	张章蓬、王  河

附件2

危化（化工）企业安全检查要点

一、企业安全生产行政许可手续是否齐全或是否在有效期内。
二、企业有无依法明确主要负责人、分管负责人安全生产职责，并履行安全生产职责；企业有无设置安全生产管理机构或配备专职安全生产管理人员，相关人员有无按照规定经考核合格；特种作业人员有无按照有关规定进行安全作业培训并取得相应资格上岗作业。
三、企业有无对从业人员进行安全生产教育培训，并培训合格上岗作业。
四、有无按规定制定操作规程和工艺控制指标。
五、有无建立变更管理制度，并严格执行。

六、有无生产、经营、储存、使用危险化学品的车间、仓库与员工宿舍在同一座建筑内，或与员工宿舍的距离有无符合安全要求。
七、危险化学品有无按照标准分区、分类、分库存放，或存在超量、超品种以及相互禁忌物质混放混存。
八、动火作业有无按规定进行可燃气体分析；受限空间作业有无按规定进行可燃气体、氧含量和有毒气体分析；以及作业过程有无人员监护。
九、在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备上有无设置明显的安全警示标志。
十、危险化学品生产企业有无提供化学品安全技术说明书，有无在包装（包括外包装件）上粘贴、拴挂化学品安全标签。
十一、对重大危险源有无登记建档，并进行评估、有效监控、定期检查，采取措施消除事故隐患。

烟花爆竹从业单位安全检查要点

一、经营（批发）企业是否落实《烟花爆竹经营（批发）企业安全管理十条规定》：
（一）必须落实主体责任，做到依法设立、证照齐全有效；

（二）必须确保防爆、防火、防雷、防静电设施完备；

（三）必须落实流向登记制度，不得销售和购买未按要求进行标识和流向登记的产品；

（四）必须使用安全买卖合同，无书面合同不得购买和销售；

（五）必须确保全员培训合格，持证上岗；

（六）严禁经营超标、违禁、非法产品；

（七）严禁超许可范围经营及向零售点销售专业燃放类产品；

（八）严禁储存超量、堆放超高以及通道堵塞；

（九）严禁超员作业和在库房内拆箱分装；

（十）严禁将执法收缴的产品与正常经营的产品混存。

二、零售单位经营场所是否符合安全要求，是否存在异地经营、超量存放、违规销售非法产品等行为。

涉氨制冷企业安全检查要点
一、检查厂区布局情况

1、涉氨厂房与民用建筑、公共建筑之间的防火距离是否符合要求，厂房不应位于周围集中居住区夏季最大频率风向的下风侧。

2、涉氨企业是否设置风向标；建筑物是否设置防雷设施并定期检测。

3、厂区消防车通道是否畅通，用氨厂房的安全出口是否少于两个，安全出口、楼道是否安装应急灯、疏散标志。

4、办公室、休息室不应设置在液氨厂房内，当必须与本厂房贴邻建造时，是否采用防爆墙隔开和设置独立的安全出口等。

二、液氨作业场所检查标准

1、封闭的液氨场所是否设置通风设施。

2、是否设置安全警示标志及液氨安全周知卡。设备是否按要求张贴安全操作规程。

3、涉氨场所的电气设备设施是否具备防爆条件；涉氨场所的储罐、液氨管道等金属管道是否采取防静电接地措施。

4、是否为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，是否做好现场职业危害因素检测及员工职业健康体检等相关工作。

5、液氨作业场所是否设置洗眼器、淋洗器、应急药箱等安全应急防护设施，其服务半径应不大于15m。

6、涉氨场所是否按有关规定设置消火栓，氨制冷机房、设备间及采用速冻装置的房间（靠近速冻装置）门外是否配备移动式喷雾水枪。

7、安全阀是否设置泄压管，泄压管的出气管口严禁设在室内，宜通入回收系统。

三、氨机房、储罐检查标准

1、氨机房是否设置事故排风装置，排风口是否位于侧墙高处或屋顶。

2、氨机房、液氨储罐等场所是否设置氨气泄露报警仪，报警仪应一年一检，报警仪是否与事故排风机联动。

3、制冷压缩机等金属外壳用电设备是否可靠接地保护；制冷压缩机启动柜是否设有紧急停机按钮。

4、控制室或值班室是否与液氨场所采用防火墙隔开，是否设置观察窗，控制室或值班室是否设置朝向安全场所的出口，是否配备应急器材，是否配备便携式氨气体浓度检测报警仪。

5、液氨存储器上方是否设置水喷淋系统，储存区是否设置围堰及事故吸收水池；储量是否超过10吨。

四、液氨管道检查标准

1、氨气、液氨管道是否通过有人员办公、休息和居住的建筑物。管道距路面的净空高度是否小于5.0m。

2、跨越厂区道路的液氨管道，在其跨越段上是否装设阀门、法兰、螺纹接头等管道组件，液氨管道是否用颜色进行标识，并标明流向。

五、冷库检查标准

1、冷库门内侧是否设有应急内开门门锁装置，并有醒目的标识；库房内是否采用防潮型照明灯具和开关。

2、低于0℃的库房内动力及照明线路是否采用适合库房温度的耐低温绝缘电缆。

六、操作间检查标准

1、包装间、分割间、产品整理间等人员较多房间的空调系统严禁采用氨直接蒸发制冷系统。

2、速冻机是否设置在单独的作业间内，作业间内作业人数是否超过9人，速冻机出口是否装有氨气泄漏报警仪。建议速冻间采用水幕隔离措施，加强应急管理。

七、检查基础管理情况

1、特种作业人员（制冷工、电工、压力容器操作工等）是否取得相关特种作业操作证，持证上岗。

2、主要负责人、安全生产管理人员是否有安全培训合格证书。
3、压力容器、压力管道及其安全附件（包括压力表、安全阀等）是否按照有关规定进行维修保养等管理，是否定期检验。

4、是否制定液氨泄漏等事故应急救援预案，并定期组织演练。

5、安全生产责任制是否落实，是否建立健全各项安全管理制度，是否建立隐患排查治理制度并落实执行，台账是否健全。

6、是否对从业人员进行安全培训教育。

涉爆粉尘作业场所安全检查要点

一、企业应落实安全生产责任制，建立健全安全管理制度，操作规程，并应张贴上墙。完善安全生产台账。

二、粉尘涉爆生产加工区应与其它加工方式作业区采用实体墙分隔。

三、涉爆粉尘作业场所的用电设备均应可靠接地保护，电线、照明、开关、电机等电气设备设施应具备防爆条件。

四、涉爆粉尘作业场所应当有两个以上直通室外的安全出口，疏散门向外开启，通道确保畅通。

五、涉爆粉尘作业场所应设置明显的紧急疏散标识和应急照明。场所内的显眼位置张贴“防火防爆”等安全警示标志。场所应配备与所产生粉尘相适应的消防灭火器材，每月检查并记录。

六、涉爆粉尘作业场所严禁各类明火。需要在涉爆粉尘作业场所进行动火作业时，必须停止生产作业，并采取相应的防护措施。

七、收尘器设置在建筑物外，应有防雨措施，离明火产生处不少于6米。回收的粉尘应当储存在独立干燥的场所，配置消防器材，张贴安全警示标志。铝、镁、锌、钛等金属粉尘生产、收集、贮存的作业场所必须配备防水防潮设施，严禁粉尘遇湿自燃。

八、建立粉尘清扫制度，当班对涉爆粉尘作业场所进行清理，应当采用不产生火花、静电、扬尘等方法清理生产场所，禁止使用压缩空气进行吹扫。

九、及时清扫粉尘作业场所电器柜（箱）内外积尘及设备电机、线路和屋顶、墙壁、地面积尘。

十、现场作业人员应根据粉尘特性佩戴相应的劳动保护用品，穿防静电工作服，配置急救药箱。

十一、粉尘作业场所应按规定开展职业危害因素检测与评价，张贴职业危害告知书，进行职业危害申报，员工定期体检，建立健康档案。

十二、企业应制定应急预案，并开展专项培训及演练。

十三、企业应对粉尘作业设备设施定期进行维护检修，并做好记录。

四类常见易发事故作业安全基本要求

一、高处作业基本要求

1、高处作业前，应系好安全带，穿好防滑软底鞋，扎紧袖口，衣着灵便；凡从事2m以上高处作业人员，须定期进行体检，凡不适合高处作业者，均不得从事高处作业。
　　2、高处作业前，应检查作业点行走和站立处的脚手板、临空处的栏杆或安全网，上、下梯子，确认符合安全规定后，方可进行作业。
　　3、作业过程中，如遇需搭设脚手板时，应搭设好后再作业。如工作需要临时拆除已搭好的脚手板或安全网，完工后应及时恢复。
　　4、高处作业所用的料具，应用绳索捆扎牢靠，小型料具应装在工具袋内吊运，并摆放在牢靠处，以防坠落伤人，严禁抛掷。
　　5、安放移动式的梯子，梯子与地面宜成60～70度，梯子底部应设防滑装置。使用移动式的人字梯中间应设有防止张开的装置。
　　6、搭设悬挂的梯子，其悬挂点和捆扎应牢固可靠，使用时应有人定期检查，发现异常及时处理。
　　7、如必须站在移动梯子上操作时，应离梯子顶端不少于1m,禁止站在梯子最高一层上作业，站立位置距离基准面应在2m以下。
　　8、禁止在万能杆件构架上攀登，严禁利用吊机、提升爬斗等吊送人员。
　　9、严禁在尚未固定牢靠的脚手架和不稳定的结构上行走和作业以及在平联杆件和构架的平面杆件上行走，特殊情况下必须通过时，应以骑马式的方式向前通行。
　　10、安全带应挂在作业人员上方的牢靠处，流动作业时随摘随挂。
　　11、施工区域的风力达到六级（包括六级）以上时，应停止高处和起重作业。
　　12、在易断裂的工作面作业时，应先搭好脚手板，站在脚手板上作业，严禁直接踩在作业面上操作

二、动火作业基本要求

1、施工现场动火作业前，应由动火作业人提出动火作业申请。动火作业申请至少应包含动火作业的人员、内容、部位或场所、时间、作业环境及灭火救援措施等内容；
　　2、动火许可证的签发人收到动火申请后，应前往现场查验并确认动火作业的防火措施落实后，方可签发动火许可证；
　　3、动火操作人员应按照相关规定，具有相应资格，并持证上岗作业；
　　4、焊接、切割、烘烤或加热等动火作业前，应对作业现场的可燃物进行清理；作业现场及其附近无法移走的可燃物，应采用不燃材料对其覆盖或隔离；
　　5、施工作业安排时，宜将动火作业安排在使用可燃建筑材料的施工作业前进行。确需在使用可燃建筑材料的施工作业之后进行动火作业，应采取可靠的防火措施；
　　6、严禁在裸露的可燃材料上直接进行动火作业；
　　7、焊接、切割、烘烤或加热等动火作业，应配备灭火器材，并设动火监护人进行现场监护，每个动火作业点均应设置一个监护人；
　　8、五级（含五级）以上风力时，应停止焊接、切割等室外动火作业；
　　9、动火作业后，应对现场进行检查，确认无火灾危险后，动火操作人员方可离开。

三、起重吊装作业基本要求

吊装作业必须遵守“十不吊”的原则：1、被吊物重量超过机械性能允许范围；2、信号不清；3、吊物下方有人；4、吊物上站人；5、埋在地下物；6、斜拉斜牵物；7、散物捆绑不牢；8、立式构件、大模板等不用卡环；9、零碎物无容器；10、吊装物重量不明等。

（一）施工电梯安全操作规程

1、安装和拆除必须在专业人同统一指挥下，按规定程序进行。安装后须经企业技术负责人，会同有关部门全面检查。经签证后方可运行。

2、作业前应检查各部结构无变形，连接螺栓无松动；节点无开焊，装配正位，附壁牢固、站台平整；钢丝绳固定良好，运行范围内无障碍。

3、启动前检查地线、电缆无损，控制开关应在零位。电源接通后应电压正常，机件无漏电；各种限位装置、梯笼门、围护门电器联锁良好，仪表灵敏有效。

4、梯笼乘人或载物，应荷载均布，严禁超载。

5、开动前应鸣铃示警，运行中不准开启箱门。

6、大雨、大雾、六级以上大风应停止作业，运行中有机械异常情况，应立即停机检查。

7、未切断电源前操作人员不得离开操作位置；作业后，梯笼降到底层，切断电源，锁好闸箱，闭锁梯笼门和围护门。

（二）卷扬机安全操作规程

1、卷扬机应安装在平整、坚实、视野良好的地点，应设置可靠的地锚并搭工作棚。卷筒中心线到第一个导向滑轮的距离-----带槽卷筒大于卷筒宽度15倍，无槽卷筒应大于20倍。

2、作业前检查防护设施、电气线路、离合器、制动器和钢丝绳等，全部合格方可使用。

3、钢丝绳在卷筒上必须排列整齐，使用中最少保留三圈；必须有过路保护，不得拖地。严禁在转动中用手、脚拉、踩钢丝绳。
4、传动部位必须设防护罩，导向滑轮不得用开口拉板式滑轮。

5、禁止使用刀闸和倒顺开关做卷扬机的控制开关。

6、操作人员不得擅离工作岗位，非专职操作人员不得开动卷扬机。

7、作业中卷扬机操作工要听从指挥信号，信号不明不得作业。作业中如突然停电应立即采取控制措施。

8、作业后应拉闸、断电、锁箱、并将吊笼降落到地面。

（三）塔吊安全操作规程

1、塔吊装、拆和顶升必须由具备资质的队伍进行，安装完毕，必须经检查验收合格并办理验收手续后方可使用。

2、塔吊的各种安全装置和仪器、仪表必须齐全有效。

3、塔吊司机必须持证上岗，严禁酒后作业和疲劳驾驶。

4、对于间隔使用的塔吊重新启用时，必须事先做好各部位的调整，润滑和保养，检查合格后方可使用。

5、塔吊作业必须有专人指挥，司机应严格执行指挥信号。

6、塔吊作业必须严格遵守操作规程，坚持“十不吊”。

7、停止作业后应将控制开关拨至零位，然后拉闸上锁。

8、塔吊的任何部位（包括吊物）与外电线路，必须保持安全操作距离。

四、有限空间作业基本要求

1、必须严格实行作业审批制度，严禁擅自进入有限空间作业。

2、必须做到“先通风、再检测、后作业”，严禁通风、检测不合格作业。

3、必须配备个人防中毒窒息等防护装备，设置安全警示标识，严禁无防护监护措施作业。

4、必须对作业人员进行安全培训，严禁教育培训不合格上岗作业。

5、必须制定应急措施，现场配备应急装备，严禁盲目施救。

附件3

台州市应急局“一线工作法”查处案件移送书
台应急移〔    〕（  ）  号

台州市应急局“一线工作法”领导小组办公室：

    本检查小组于    年     月    日对                        公司进行执

法检查，发现该公司存在以下问题（违法行为）：

                                                                     ，
以上行为涉嫌违反了                                     等法律法规的规定，现已取得如下证据：

                                                                     。

根据台州市应急局“一线工作法”规定，现将该案件初步查明的材料移送领导小组办公室，请依法落实处理。

附该案件有关材料：

共     份     页。

领导小组办公室                                第   检查小组

接收人（签字）：                              组长（签字）：

日期：           年   月   日                 日期：         年   月   日

本材料一式两份：一份由各检查小组保存，一份交领导小组办公室。
附件4
台州市应急局“一线工作法”月度隐患问题清单（企业）

第    组        组长：                  填报人：                     时间：       年   月
	序号
	企业名称
	存在问题
	采取措施
	整改时间
	落实情况

	1

	2

	3

	4

	…

注：1、采取措施包括责令立即整改、责令限期整改（注明整改期限）、责令暂时停产停业（停止生产、使用等）、立案查处等；

落实情况包括整改是否完毕，处罚是否到位等，若本月未落实到位，下月须重新统计并续报，确保隐患问题“闭环”管理；

各检查小组需在每月25日前将本清单报送领导小组办公室。

附件5
台州市应急局“一线工作法”季度企业检查情况汇总表

第    组        组长：                  填报人：                    时间      年第   季度
	组别
	检查区域
	检查企业

（次/家）
	现场检查记录（份）
	责令限期整改指令书（份）
	现场处理措施决定书（份）
	查处隐患及违法行（条）
	建议行政处罚（家）
	提请关闭（或取缔）（家）

	第一组

	第二组

	第三组

	第四组

	第五组

	第六祖

	合计

注：上报季度表时应与本季度的执法材料一并上报。

附件6

台州市应急局“一线工作法”季度工作汇总表（县市区、乡镇）

第    组        组长：                  填报人：                     时间：       年   月
	组  别
	县（市、区）

乡镇（街道）
	检查重点内容
	存在问题

	  台州市应急管理局办公室                  2019年1月17日印发